görülmektedir.

Serrâc’ın bu eseri, maalesef diğer tasavvuf klasikleri gibi yaygınlaşmamış ve

XX. asrın başlarına kadar meçhul kalmıştır. Her eserin kendinden sonra yazılan

çalışmalara iz bıraktığı bir gerçektir. el-Luma’da kendisinden sonrakilere kaynaklık

etmiş önemli bir eserdir. Kelâbâzi (ö. 380/990) ve Ebû Talip el–Mekki (ö. 386/996)

gibi sûfi müellifler, aynı dönemlerde yaşamasına rağmen Serrâc’ın adını eserlerinde

zikretmemişlerdir. Abdurrahman Sülemi’nin (ö. 412/1021), Galatu’s- sûfiyye’si ile

Ebu Said el- Harguşî’nin (ö. 406/1015) Tehzibü’l-Esrar adlı eseri, el- Luma’ya konu

ve bölümleri itibariyle benzemektedir. Her iki eser sahibi, Serrâc’ın eserinden büyük

oranda yararlanmasına rağmen onu kaynak göstermemiş ve bu yönüyle daha sonra

gelen muhakkik ve araştırmacılar tarafından eleştirilmiştir. Kendisinden sonra gelen

Kuşeyri (ö. 465/1072) ve Hücviri (ö. 465/1072) eserlerinde el- Luma’dan nakiller

yapsa da Serrâc’ın hayatı hakkında bilgi vermezler. Gazzâli’nin (ö. 505/1111) İhya

adlı eserinde müellifimizin adını bazen anarak bazen de ismini almadan alıntılar

hadisi
316

olarak zikrettiği haber, Ebu Nuaym’ın (ö. 430/1038)
317

naklinde Hz. İsa’nın

(a.s) sözü olarak geçmektedir. Beyhakî (ö. 458/1066)
318

, rivayeti Hasan-ı Basrî’nin

(ö. 110/728) sözü olarak aktarmakta ve isnadını hasen kabul etmektedir.
319

Mezkûr rivayet, mutemet hadis kaynaklarında merfu veya mevkuf nakledilen

Hz. Peygambere (a.s) isnadı sahih hadis olmayıp tabiûn âlimlerine dayandırılan

maktû bir kelamdır. Hiç kuşkusuz “Maktû” bir haberin kendi içinde isnadı -burada

Irâkî’ye (ö. 806/1404) göre bu rivayeti Ebu Nuaym (ö. 430/1038)
399

ile İbnü’s-

Sünnî (ö. 364/975) Kitabu’r-Riyâza adlı eserlerinde nakletmişler, İbn Abdilberr’in

(ö. 463/1071) Abdullah b. el-Misver tarikiyle naklettiği haber “Mürsel” olduğundan

zayıftır.
400

Ancak Abdullah b. el-Misver b. Avn b. Cafer b. Ebî Tâlib el-Hâşimî
401

hadis uydurmakla ve aslı olmayan mürsel haberler nakletmekle tanındığından haber

mevzu kabul edilmelidir.

.وقتٌ لا يسعُ فيه ملكٌ مقربٌ ولا نبيٌّ مرسلٌ الله معَ ل ي - ۱٧۳

176- “Şayet Allah’a hakkıyla tevekkül etmiş olsaydınız, O, sizleri kuşlar gibi

rızıklandırırdı. Nitekim kuşlar, aç olarak sabahlar, akşam tok olarak dönerler.
420

Tirmizi, Ebû Davud, İbn Mâce’nin tahric etmiş olduğu hadislerdendir.
421

Rivayeti ayrıca Abdullah b. Mübarek (ö. 181/797)
422

, İbn Ebü’d-Dünya (ö.

281/894)
423

, Ebû Nuaym (ö. 430/1038)
424

ve Beyhakî (ö. 458/1066)
425

tarafından da

zikredilmiş; Beyhakî’nin naklettiği rivayetin mürsel ve munkatı olduğunu belirtmiş,

Irâkî (ö. 806/1404) bu görüşü onaylamıştır.
426

Hadisin metninde zikredilen anahtar kelimeler tevekkül, rızık ve çaba/

çalışmadır. Rivayetin muhtevası rızık endişesine kapılmamayı öğretmektedir. Deyim

yerindeyse “Siz, tam bir tevekkülle çalışırsanız Allah sizi ummadığınız yerlerden

(ö. 535/1141) et-Tergîb ve’t-Terhîb
495

, İbn Asâkîr (ö. 571/1176) Târîhu Dımaşk
496

adlı eserlerinde bu rivayete yer vermektedir. Ancak tüm tarikleri zayıf kabul

edilmiştir.
497

Rivayet tûl-i emel ile ilgilidir. İnsanoğlu emelleriyle hedeflerine ulaşabilir.

Ancak aşırı emeller insanı bazen hatalara sevk edebilir. Kur’ân-ı Kerim’de şeytanın

Sehâvi (ö. 902/1496)
504

, Aclûnî (ö. 1162/1749)
505

rivayetin aslının olmadığını

söylemektedir.

Kur’ân-ı Kerim’de isteyen kişinin azarlanmaması konusunda uyarılar yapıldığı

bilinmektedir.
506

Hz. Peygamberin (a.s) veren elin üstün olduğunu, kişinin alın

teriyle rızkını kazanması ve gereksiz yere dilenmesinin uygun olmayacağına dair

كُلِّ طاَر ق إ لاَّ طاَر ق ا يَطْرُقُ ب خَيْر أَعُوذُ ب كَ م نْ شَرِّ طَوَار ق اللَّيْل وَالن َّهَار وَم نْ شَرِّ -۱٨٧

187- “Yâ Rabbi! Hayra yol gösterenlerin dışında, gece ve gündüz apansız

gelen (cin gibi zararlı) şeylerin bütün şerrinden sana sığınırım.”
525

Taberânî’nin
526

tahric ettiği hadislerde Müseyyeb b. Vâzıh’ın (ö. 246/860) yer

aldığı yukarıdaki rivayetin senedleri problemlidir.
527

İbn Hacer’e (ö. 852/1449) göre

Müseyyeb, Kütüb-i sitte imamlarının kendisinden hadis almayı tercih etmedikleri

biridir. Ebu Davudun (ö. 275/889) kezzâb, Darekutnî’nin (ö. 385/995) zayıf, Ebu

Yahya Sâcî’nin (ö. 307/920) Rivayetinde olumsuz görüş beyan edilmekle tavsif ettiği

bu zatı, Nesâî (ö. 303/915) ile Ukaylî (ö. 322/934) metrûk, Cevzâkî (ö. 388/998) ise

pekçok hadisi hatalı nakletmekle tanıtır. Tesâhülü ile maruf olan İbn Hibbân (ö.

354/965) onu es-Sikat’ında zikretmiştir.
528

Mezkûr rivayet; Ma’mer bin Râşid (ö.153/770),
529

Mâlik b. Enes (ö.

179/795)
530

, Nesâî (303/915)
531

tarafından farklı tariklerle merfu, mevkuf, mevsul ve

mürsel olarak da nakledilmiştir. Örneğin bunlardan Yahya b. Saîd el-Ensârî’den (ö.

523

Buhâri, Fedâil’ul Kur’ân, 21; Tirmizi, Fedâil’ûl- Kur’ân, 15.

524
Bkz. Buhâri, İlim, 15; Müslim Müsafirin, 266.

525
Serrâc, Luma, s. 422.

526
Taberâni, el-Mu’cemu’l-kebir, XXV, 12 (3); Kitabu’d-dua, I, 323 (1058), I, 332 (1083); thk.

Mustafa Abdülkadir Atâ, Daru’l-kütübi’l-ilmiyye, Beyrut, 1992.

527
Taberâni, el-Mu’cemu’l-kebir, IV, 114 (3838).

528
İbn Hacer, Lisânu’l-mîzân, VIII, 69 (7753).

529
Ma‘mer b. Râşid, Ebû Urve el-Basrî es-San‘ânî, el-Câmi’, XI, 35 (19831), thk.

Habîburrahman el-A’zamî, el-Mektebü’l-İslâmî, Beyrut, 1403/1982, 2. Baskı.

530
Muvatta, Şa’r, 10.

531
Nesâî, es-Sünenü’l-kübra, IX, 349 (10726), thk. Şuayb el–Arnâud, Müessesetü’r-risale, IX,

Beyrut, 2001.

106/724)
532

Mâlik’in mürsel olarak naklettiği rivayetin mevsul olanını İbn Abdilber

Muvatta’ şerhinde senediyle zikretmektedir.
533

Heysemî’nin (ö. 807/1405)

kaydettiğine göre mezkûr rivayetlerde Müseyyeb b. Vâzıh (ö. 246/860) dışındaki

raviler “Sahih” ricalidir.
534

Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855)
535

tarikini şahid ve mütâbi

olarak değerlendiren Irâkî (ö. 806/1404), rivayeti isnadı itibariyle sahih kabul

etmiştir.
536

Dolayısıyla Serrâc, rivayetin senedini vermediği için burada metin daha çok

önem arz etmektedir. Kitabına almış olduğu metin güvenilirdir. Çünkü rivayetin ana

teması istiâzedir. İstiâze, şeytanın ve kötü mahlûkatın şerrinden Allah’a sığınmak

edilebilir.

يرُ -۱٨٨ ل ، وَب كَ أَس .اللَّهُمَّ ب كَ أَصُولُ، وَب كَ أَح

188- Resûlullah (a.s) bir sefere/gazaya çıkacağı zaman “Allah’ım sana

sığınarak (hedefime) kavuşmayı umuyor, gücümü senden alıp seninle beraber sefere

çıkıyorum.”
543

Bu rivayete Abdürrezzak (ö. 211/827)
544

, İbn Ebû Şeybe (ö. 235/849)545,

Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855)
546

, Dârimî (ö. 255/869)
547

, Ebu Davud (ö.

275/889)
548

, Bezzâr (ö. 292/905)
549

, İbn Cerir Taberî (ö. 310/923)
550

, Taberânî (ö.

360/971)
551

gibi pek çok âlim eserlerinde yer vermiştir.

Heysemî’ye (ö. 807/1405) göre bunlar içinde Ahmed b. Hanbel ve Bezzâr’ın

naklettiği rivayetler daha sahihtir. Bu hadislerin senedindedi raviler sikadır.
552

Elbânî

(ö. 1420/1999), Ahmed b. Hanbel’in tahric ettiği rivayetin isnadını daha sahih kabul

543

Serrâc, Luma, s. 423.

544
Abdürrezzak, Ebû Bekr Hemmâm b. Nâfi‘ es-San‘ânî el-Himyerî, el-Musannef, V, 250

(9517), thk. Habîburrahman el-A’zamî, el-Mektebü’l-İslâmî, I-XI, Beyrut, 1403/1982 2.

Baskı.

545
İbn Ebû Şeybe, el-Musannef, VI, 75 (29585); 513 (33424).

546
Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, VI, 16; Fedâilü’s-sahâbe, II, 702 (1202), thk. Vasıyyullah

Muhammed Abbas, Müesesetür’r-risâle, I-II, Beyrut, 1403/1983, 1. Baskı.

547
Dârimî, Siyer, 7.

548
Ebu Davud, Cihad, 90.

549
Bezzâr, el-Müsned, VI, 16 (2089).

550
İbn Cerir Taberî, Ebû Ca‘fer Muhammed b. Cerîr b. Yezîd el-Âmülî et-Taberî el-Bağdâdî,

Tehzîbü’l-âsâr ve Tafsîlüs’s-sâbit an Resûlillah mine’l-ahbâr, III, 910, thk. Mahmûd

قَ تْهُ الْأَعْمَالُ -۱٩۰ ، وَصَدَّ يمَانُ ب التَّحَلِّي وَلَا ب التَّمَنِّي، وَلَك نْ مَا وَقَ رَ ف ي الْقَلْب … ليَْسَ الْإ

190- “İman, şekle bürünme ve temenni ile değil, kalbe yerleşen ve amellerin

doğruladığı kararlılık ile gerçekleşir.”
571

Hasan Basrî’ye (ö. 110/728) isnad edilen bu ifade İbn Ebû Şeybe (ö.

235/849)
572

, Hakîm et-Tirmizi (ö. 320/932)
573

, İbn Adî (ö. 365/976)
574

, Beyhakî (ö.

458/1066)
575

gibi erken dönem birçok müellifin eserinde zikredilmiştir.

Darekutnî’ye (ö. 385/995) göre Katâde Hasan el-Basrî Enes b. Mâlik

tarikiyle Hz. Peygambere (a.s) ref edilen rivayette Yusuf b. Atıyye es-Saffâr

güvenilmez biridir. Buharî “Münkeru’l-hadis”, Nesâî “Metrûkü’l-hadis”, Dulâbî

“Leyse bi sika” lafızlarıyla onu tecrîh etmiştir. Aslen Kûfeli ravi, Basralılar içinde en

Ancak incelediğimiz rivayet –

aynı lafızla- güvenilir kaynaklarda zikredilmemiştir.

.ياَ مُؤْم نُ جُزْ فَ قَدْ أَطْفَأَ نوُرُكَ لَهَب ي إ نَّ النَّارَ تَ قُولُ يَ وْمَ الْق يَامَة -۱٩۲

192- “Kıyamet gününde cehennem mümine çabuk geç ey mümin nurun

alevimi söndürecek, der.”
592

Hakîm et-Tirmizi (ö. 320/932)
593

, Deylemî (ö. 509/1115)
594

, Ebu Nuaym
595

eserlerinde zikrettiği rivayeti Beyhakî (ö. 458/1066), ravi Süleyman b. Mansur’un

teferrüd ettiğini ve münker olduğunu ifade ederek zayıf kabul etmiştir.
596

İbn Adî (ö. 365/976)
597

, Hatîb Bağdâdî (ö. 463/1071)
598

rivayetlerinde ravi

(Mansur b. Ammâr el-Vâız)
599

münkeru’l-hadis, leyse bikavî, vâhi’l-hadis,

lâyukîmu’l-hadis lafızlarıyla cerh edilmiş olup ayrıca senedde inkıta söz konusudur.

Ancak rivayetin ilk kısmının başka kaynaklarda şâhidi bulunması nedeniyle rivayet

(şiddetli) zayıf derecesinde ele alınmıştır.

193- “Allah, verdiği nimetin eserini kulunun üzerinde görmekten hoşnut

olur.”
601

Bu hadis isnadı itibariyle sahihtir. Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855)
602

, İbn Mâce

(ö. 273/887)
603

, Tirmizi (ö. 279/892),
604

, İbn Hibbân (ö. 354/965)
605

, Taberânî (ö.

360/971)
606

, Beyhakî (ö. 458/1066)
607

gibi hadis âlimleri rivayeti eserlerinde tahric

etmişlerdir. Irakî (ö. 806/1404)
608

ile İbn Hacer’e (ö. 852/1449)
609

göre isnadındaki

raviler sikadır.

Kur’ân-ı Kerim’de Allah’ı zikretmek için mescitlere gelirken en güzel

elbiseleri (ziynetleri) giymeyi emreden
610

, yiyip içerken israf etmemeyi tavsiye

eden
611

âyetler bulunmaktadır. Bu âyetlerde verilmek istenen genel mesaj, Allah’ın

.عليم اللِّسان مُنافق بعدي كل عليكُم أخافُ ما أخوفَ إنَّ -۱٩٤

194- “Benim en çekindiğim kişi ağzı kalabalık, bilgili münafıktır.”
614

Ebu Davud (ö. 275/889)
615

, Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855)
616

, Taberanî (ö.

360/971)
617

, Beyhakî (ö. 458/1066)
618

gibi pek çok hadis âlimi bu hadise eserlerinde

yer vermiştir.

Elbanî (ö. 1420/1999), Ebu Davud (ö. 275/889) rivayetini isnadında İbrahim b.

Tarîf olduğu için zayıf kabul etmiştir. Evzâî’den (ö. 157/774) başka kimsenin bu

raviden rivayette bulunmamasını gerekçe göstermiş ve raviyi mechul kabul

etmiştir.
619

Ancak mezkûr ravi, klasik birçok eserde sika vasfıyla zikredilirken
620

Zehebî (ö. 748/1348), Evzâî’nin (ö. 157/774) yanısıra İbrahim b. Tarîf’in Şube b.

Haccâc (ö. 160/776) ile Süfyan b. Uyeyne’den (ö. 198/814) rivayeti bulunduğunu

söylemektedir.
621

Heysemî (ö. 807/1405)
622

, hadisin sahih, ravilerinin ise “Sahih”

ricali olduğunu ifade etmiştir.

Kur’ân-ı Kerim’de tatlı ifadelerle yakınlık gösteren münafıklara karşı Hz.

Peygamberin (a.s) uyarılması
623

, münafıkların özelliklerinin zikredilmesi
624

Müslü-

manların bu tür insanlara karşı dikkatli olması bakımından önem arz eder.

tarafından rivayetiyle tanınır ve bilinir değildir. Bu sebeple haber mevzudur.”
630

Rivayet bir başka tarik ile Vehb İbn Münebbih’e isnad edilmiştir. Onun

“belağ” siygasıyla Abdullah b. Abbas’a isnad ettiği haberin bir kısmı ( ْيَظُن النَّاسُ أنَ َّهُمْ قَد

Abdullah b. Mübârek (ö. 181/797) (خُول طُوا وَمَا خُول طُوا
631

, Fâkihî (ö. 278/892)
632

ve

Âcurrî’nin (ö. 360/970)
633

eserlerinde nakledilmiştir. Ancak Elbânî, Yemenli Tâbiîn

Vehb İbn Münebbih (ö. 114/732) tarikiyle gelen bu rivayetin İsrâiliyat türü bir haber

olduğunu söylemektedir. Senedi güvenilir değildir.
634

Dolayısıyla mezkûr haber güvenilir hadis kaynaklarında senediyle zikredilmiş

merfu, mevkuf veya maktu bir eser değildir. Mevzu kabul edilmiştir.